

**OGGETTO: Procedura negoziata tramite RdO sul MePa, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo, per l'affidamento di un contratto della durata di 24 mesi per la stampa di pubblicazioni istituzionali e per la fornitura di materiale personalizzato, durante la vigenza del quale l'AIFA potrà procedere a ordinativi di singole forniture - CIG 8672253990 - CUI F97345810580201900004**

### CHIARIMENTI AL GIORNO 6 APRILE 2021

QUESITO 1) In riferimento alla RdO in oggetto si chiede la possibilità di visionare una campionatura dei volumi.

RISPOSTA 1) Vedasi risposta al Quesito 1 dei chiarimenti al 2 aprile 2021.

QUESITO 2) si chiede se i quantitativi minimi di ordine sono quelli indicati nel file Allegato C Offerta Economica e quanti ordini sono da Voi emessi durante i due anni di gara.

RISPOSTA 2) Si rimanda al paragrafo 8.3 della Lettera di invito dove a pagina 12 è espressamente indicato che *"Ai fini dell'attribuzione del punteggio, verrà preso in considerazione esclusivamente il CORRISPETTIVO TOTALE offerto risultante nella cella di colore giallo "E12". Detto CORRISPETTIVO TOTALE offerto dovrà risultare congruo rispetto all'entità e alle caratteristiche delle forniture/servizi e adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza. Si precisa che detto importo ha la funzione di indicare il limite massimo di budget per la fornitura/servizi di cui al paragrafo 2 che precede ed è calcolato tenendo conto del presunto fabbisogno dell'Agenzia per 24 mesi. L'AIFA non garantisce, infatti, all'Aggiudicatario un corrispettivo minimo per la durata di validità del Contratto né un numero minimo di beni/servizi per tipologia e potrà richiedere QUANTITÀ differenti da quelle indicate nelle colonne "Quantitativi indicativi" di ciascuno dei n. 10 Fogli xls di cui si compone l'Allegato C."*

Ciò premesso, si ribadisce quanto previsto al paragrafo 3 della Lettera di invito dove a pagina 3 è precisato che *"Il Contratto che verrà stipulato con l'Affidatario avrà durata di mesi 24 (ventiquattro), a partire dall'ultima sottoscrizione del Contratto, salvo diversa determinazione dell'AIFA. L'AIFA si riserva la facoltà di richiedere all'Affidatario l'estensione della durata del contratto fino al completo esaurimento del corrispettivo massimo (n.d.r. pari a 140.000 euro oltre IVA) previsto per la prestazione della/dei Fornitura/Servizi oggetto della presente Indagine, ove non esauritosi nell'arco dei ventiquattro mesi di durata contrattuale."*

QUESITO 3) Cartoncini informativi personalizzati: delle 2000 copie quante personalizzazioni massimo possono essere (minimale è 100 copie quindi massimo 20 personalizzazioni)?

RISPOSTA 3) Fermo restando che, come chiarito al Quesito n. 2 che precede, *"L'AIFA non garantisce, infatti, all'Aggiudicatario un corrispettivo minimo per la durata di validità del Contratto né un numero minimo di beni/servizi per tipologia e potrà richiedere QUANTITÀ differenti da quelle indicate nelle colonne "Quantitativi indicativi" di ciascuno dei n. 10 Fogli xls di cui si compone l'Allegato C"*, si chiede che, in sede di offerta, venga indicato un prezzo medio.

QUESITO 4) Blocchi personalizzati: ci occorre un'immagine per capire la copertina come è applicata sul blocco.

RISPOSTA 4) Vedasi risposta al Quesito 1 dei chiarimenti al 2 aprile 2021.

QUESITO 5) Cartelline personalizzate: Opzione 1e 2 la plastificazione e' fronte o fronte e retro? Opzione 2 ci occorre sapere il formato aperto (comprese le tasche etc)

RISPOSTA 5) La plastificazione è solo fronte; Per il formato aperto, vedasi risposta al Quesito 5 dei chiarimenti al 2 aprile 2021.

QUESITO 6) Totem autoportanti, Pannelli rollup, pannelli ragno pannelli podio: le macchine o strutture ci verranno fornite da voi e andranno solo sostituite le stampe?

RISPOSTA 6) Per pannelli ragno e pannelli podio il fornitore non dovrà fornire le strutture, mentre dovrà fornirle per totem e rollup.

QUESITO 7) Calendari da parete personalizzati: occorre un'immagine per capire come vengono tenuti insieme i 12 fogli.

RISPOSTA 7) Vedasi risposta al Quesito 13 dei chiarimenti al 2 aprile 2021.

QUESITO 8) come da richiesta precedente vorremmo sapere se è possibile visionare i campioni dei vari lavori o altrimenti vedere delle immagini dei vari lavori per vederne l'allestimento etc.

RISPOSTA 8) Vedasi risposta al Quesito 1 dei chiarimenti al 2 aprile 2021.

QUESITO 9) Su tutti i lavori richiesti non è indicato il tipo di stampa con cui realizzarli (offsrt, digitale, serigrafia, tampografia, sublimazione, transfer, ricamo, getto di inchiostro etc) questo significa che possiamo deciderla noi?

RISPOSTA 9) Si conferma, fermo restando l'obbligo di garantire una buona resa in termini qualitativi.

QUESITO 10) I files per i vari lavori ci verranno forniti pronti per la stampa da AIFA?

RISPOSTA 10) Si conferma.

QUESITO 11) Per ogni lavoro AIFA vorrà visionare una bozza di stampa?

RISPOSTA 11) Si conferma.

QUESITO 12) Il prezzo verrà sviluppato i base al quantitativo minimo richiesto (perchè non sappiamo il quantitativo che occorrerà) potreste risparmiare se si conoscessero le effettive copie da realizzare.

RISPOSTA 12) Posto che il numero delle copie effettive non è un dato attualmente in possesso dell'Amministrazione, si chiede di quotare un prezzo medio.

QUESITO 13) Taccuini personalizzati: le pagine interne sono tutte uguali? Ci occorre un'immagine della copertina per vederne le fattezze.

RISPOSTA 13) Si conferma che le pagine interne sono tutte uguali. Le fattezze sono assimilabili ad un taccuino tipo "**Moleskine**".

QUESITO 14) L'importo complessivo non deve superare la base d'asta di € 140.000?

RISPOSTA 14) Si conferma.

QUESITO 15) verificando il portale ANAC per il pagamento del contributo gara, compare il seguente messaggio: IL CODICE CIG INSERITO E' VALIDO MA NON ATTUALMENTE DISPONIBILE PER IL PAGAMENTO. CONTATTARE LA STAZIONE APPALTANTE.

RISPOSTA 15) Si è provveduto a perfezionare il CIG e a risolvere il problema.

QUESITO 16) Per quanto riguarda gli opuscoli/volumi, è possibile presentare l'offerta considerando come rilegatura brossura fresata con colla PUR? Nel capitolato è indicato "filo refe o costina o punto metallico" non è chiaro se sia contemplato anche il fresato PUR.

RISPOSTA 16) Si conferma.

QUESITO 17) Sarebbe possibile inviare le foto anche dei Taccuini?

RISPOSTA 17) Vedasi risposta al precedente Quesito n. 13.

QUESITO 18) totem autoportanti: 1. cartone: specificare il tipo e lo spessore 2. pvc: specificare lo spessore

RISPOSTA 18) Vedasi risposta al Quesito 2 dei chiarimenti al 2 aprile 2021.

QUESITO 19) pannelli podio: 1. è obbligatorio tagliarlo in più parti perchè non c'è la lastra da 365,5x229,5. 2. bisogna usare il trasparente e retrostampare.

RISPOSTA 19) 1. Vanno usati diversi pannelli che vanno a comporre tutto il ragno; 2. Il quesito non è chiaro.

QUESITO 20) Se è possibile si chiede di inviare qualche foto dei totem sia in cartone che in PVC e dei pannelli ragno e podio.

RISPOSTA 20) Oltre a rimandare a quanto già inviato con riferimento al Quesito 1 dei chiarimenti al 2 aprile 2021, si allegano, a titolo meramente semplificativo, l'esecutivo di un pannello ragno e una fotografia con un pannello ragno, un roll-up, un portadepliant e un podio.

Il RUP